
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.10.2023 № 626-па

О прогнозе социально-экономического развития 
муниципального образования Максатихинский 
муниципальный округ Тверской области 
на 2024 год и плановый период до 2026 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 
145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы 
Максатихинского муниципального округа от 05.10.2022 года № 19 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Максатихинском муниципальном округе Тверской 
области», Администрация Максатихинского муниципального округа Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Максатихинский муниципальный округ на 2024 год и на период до 2026 года 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит 
опубликованию в газете «Вести Максатихи» и размещению на официальном сайте 
администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Максатихинского муниципального округа Тверской области, 
начальника Финансового управления.

Г лава Максатихинского 
муниципального округа М.В.Хованов



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Максатихинского муниципального округа 
Тверской области от 13.10.2023 № 626-па

УТОЧНЕННЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МАКСАТИХИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2024 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 2026 ГОДА

Показатели Единица измерения 2022 год 2023год 2024 год 2025 год 2026 год
факт оценка прогноз прогноз прогноз

Демографические показатели 14160 14064 13969 13874 13780
Численность населения (среднегодовая) - 
всего человек

в % к предыдущему году 103,38 99,32 99,32 99,32 99,32
в том числе:
городского человек 7547 7496 7445 7394 7345

в % к предыдущему году 104,99 99,32 99,32 99,31 99,34
сельского человек 6613 6568 6524 6480 6435

в % к предыдущему году 101,60 99,32 99,33 99,33 99,31
Промышленность

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
по видам экономической деятельности в 
действующих ценах каждого года -  всего

тыс. ру блей

1305230 1315788,2 1377102,5 1428754,9 1487240,8
- обрабатывающие производства (С) тыс. руб л ей 887688 867485,29 909501,81 941054,57 979064,62
- обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 
воздуха (D)

тыс.рублей
413257 441358,48 460336,89 480131,38 500296,89



-водоснабжение, водоотведение,
орг анизация сбора и утилизации отходов.
деятельность по ликвидации загрязнений
(Е)

тыс. рублей !

4285 6944 7264 7569 7879
Индекс промышленного производства - 
всего в % к предыдущему году

93,2 99,1 100,4 100,3 100,8
- обрабатывающие производства ( С ) в % к предыдущему году 91,0 98,6 100,6 100,4 101,0
- обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 
воздуха (D)

в % к предыдущему году
100,3 100,0 100,0 100,0 100,0

-водоснабжение, водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 
(Е)

в % к предыдущему году

100,5 155,1 100,0 100,0 100,0
Сельское хозяйство

Продукция сельского хозяйства во всех 
категориях хозяйств - всего

млн рублей в ценах 
соответствующих лет 136,6 171,7 173,9 176,4 179,0

в % к предыдущему году 118,7 125,7 101,3 101,4 101,5

в том числе
продукция сельскохозяйственных 

предприятий
млн рублей в ценах 

соответствующих лет 0,0 34,6 35,7 36,9 38,3

в % к предыдущему году 0,0 0,00 103,2 103,5 103,7

продукция крестьянских (фермерских) 
хозяйств

млн рублей в ценах 
соответствующих лет 60,8 61,3 62,0 62,6 63,3

в % к предыдущему году 177,7 100,9 101,1 101,1 101,1



продукция в хозяйствах населения млн рублей в ценах 
соответствующих лет -О У' ос 75,8 76,3 76,8 77,4

в % к предыдущему году 99,9 100.0 100.6 100,7 100,7

Произведено продукции сельского 
хозяйства в натуральном выражении во 
всех категориях хозяйств:

Скот и птица (в живом весе) тонн

молока тонн 571,0 580,0 582,0 589,0 596,0
яйца млн штук 2 740,0 2 741,0 2 743,0 2 744,0 2 745,0
шерсти тонн 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
зерна (в весе после доработки) тонн 4,0 20,0 22,0 24,0 26,0
картофеля тонн 3 625,6 4 865,0 4 940,0 5 015,0 5 095,0
льна тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
овощей тонн 370,0 385,0 385,0 390,0 395,0

Малое предпринимательство

Количество предпринимателей без 
образования юридического лица 
(ПБОЮЛ), всего

человек
300 300 301 303 305

Строительство
Объем работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство" (Раздел F)

тыс рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс объема работ, выполненных по 
виду деятельности "Строительство" 
(Раздел F)

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Инвестиции
Инвестиции в основной капитал за счет 
всех источников финансирования - всего

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 79274 865306,3 1446022,9 84864,2 93206,4



Индекс физического объема % к предыдущему году в j  
сопоставимых ценах j 1395 1031,7

Г
158,7 1 5,6 105,0

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 114,6 105,8 105,3 104.8 104,6

в том числе по видам экономической 
деятельности:

Раздел А: сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и рыбоводство

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 322 350 400 450 500

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 108,7 114,3 112,5 111,1

Раздел В: добыча полезных ископаемых Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Раздел С: Обрабатывающие производства Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 6 621 6 734 6819 7 000 7 100

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 88,1 101,7 101,3 102,7 101,4

Раздел D: Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 6 523 628 478 896 606 6 850 7 000

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 65,6 9634,8 142,7 0,8 102,2

Раздел Е: водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 1 854 800 950 1 100 1 200

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 618,0 43,1 118.8 115,8 109,1



Раздел F: строительство Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 27 508,7 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел G: торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет

2 226 500 550 600 650

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 153,2 22,5 110,0 109,1 108,3

Раздел Н:транспортировка и хранение Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел I: Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел J: Деятельность в области 
информации и связи

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел К: Деятельность финансовая и 
страховая

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0



Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел L: деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел М: деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел N: деятельность административная 
и сопутствующие дополнительные услуги

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0 0 0 0 0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0 0 0 0 0

Раздел О: Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 41 346 30 000 31 000 33 000 35 000

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 211,6 72,6 103,3 106,5 106,1

Раздел Р: Образование Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 19373,0 122420,0 360198,3 22000,0 23000,0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 216,5 631,9 294,2 6,1 104,5

Раздел Q: деятельность в области 
здравоохранения и социальных услуг

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 61,0 100,0 120,0 150,0 200



Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 42,1 163,9 120,0 125,0 133,3

Раздел R: деятельность в области 
культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 948,0 1000,0 1100,0 1200,0 1300

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 1373,9 105,5 110,0 109,1 108,3

Раздел S: предоставление прочих видов 
услуг

Тыс. рублей в ценах 
соответствующих лет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Труд
Среднегодовая численность занятых в 
экономике - всего: тыс. человек 3,594 3,526 3,449 3,359 3,258

в том числе государственная и 
муниципальная форма собственности тыс. человек 1,119 1,117 1,117 1,117 1,117

Среднесписочная численность работников 
(без внешних совместителей) - всего: тыс. человек 2,779 2,777 2,777 2,777 2,777

в том числе государственная и 
муниципальная форма собственности тыс. человек 1,119 1,117 1,117 1,117 1,117

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников - всего: млн рублей 648,576 693,361 724,453 750,254 772,011

в том числе государственная и 
муниципальная форма собственности млн рублей 384,700 386,700 389,100 392,910 396,840



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Максатихинского муниципального округа 
от 13.10.2023 № 626-па

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 
Максатихинский муниципальный округ на 2024 год 

и на период до 2026 года

Демографическая ситуация

Численность населения Максатихинского муниципального округа на 01.01.2023 
года с учётом переписи населения по данным статистики составила 14025 человек. В 
прогнозном периоде прогнозируется снижение численности населения на 0,68% ежегодно.

Среднегодовая численность населения за 2022 год составила 14160 человек, из них 
7547 человек проживает в пгт. Максатиха и 6613 человек сельских жителей.

Число родившихся в 2022 году составило 102 человека. В прогнозном периоде число 
родившихся ежегодно сокращается.

Число умерших в 2022 году составило 295 человек. В прогнозном периоде 
прогнозируется сокращение количества умерших.

Естественная убыль населения за 2022 год составила 193 человека.

Миграционный отток в 2022 году составил 76 человек. Прибыло в округ 430 человек, 
убыло 506. В прогнозном периоде ожидается сокращение числа прибывших и убывших.

Промышленное производство

В 2022 году индекс промышленного производства составил 93,2 %. Сократилось 
производство по виду деятельности «Обрабатывающее производство» на 9%, а именно 
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и материалов для плетения.

В 2023 году индекс промышленного производства оценивается 99,1%.
В прогнозном периоде 2024-2026 годах индекс промышленного производства 

прогнозируется в 2024 году -  100,4%, 2025-100,3% и в 2026-100,8%.
Индекс промышленного производства пищевых продуктов составил в 2022 году 

112%. В 2023 году индекс оценивается в 100,4%, в 2024-100,2%, в 2025-100,3%, в 2026- 
100,7%.

В 2022 году АО «Максатихинский маслодельный завод» осуществлял стабильную 
производственную деятельность. По-прежнему наибольший объем сырья на завод 
поставляют хозяйства из других округов области (Лесной, Удомельский, Бежецкий, 
Рамешковский, Спировский, Сонковский и Новгородская область).

В 2022 году увеличилось производство:
-молока на 32%;
-масла сливочного и паст масляных на 20,6%;
-творога и продуктов творожных на 3,4%;
При этом снизилось производство:
-сыров и продуктов сырных на 52,9%;



-кисломолочных продуктов на 5,3%;
-сметаны на 2,7%.
Рынком сбыта молочной продукции предприятия АО «Максатихинский 

маслодельный завод» по-прежнему является Тверская область, Санкт-Петербург и 
Московская область. Продукция предприятия пользуется значительным спросом.

Сдерживающим фактором роста производства, как и прежде выступает сырьевая 
база. По оценке 2023 года ожидается увеличение производства всех видов продукции, за 
исключением кисломолочных продуктов. В прогнозном периоде до 2026 года 
прогнозируется незначительное увеличение производства АО «Максатихинский 
маслодельный завод».

В ООО «Стимул М» в 2022 году наблюдалось снижение производства изделий 
хлебобулочных недлительного хранения на 5,8% и увеличение производства 
кондитерских изделий на 6,7%. Предприятие реализует продукцию на территории 
Тверской области. С целью повышения конкурентоспособности предприятие осваивает 
выпуск новых видов кондитерских изделий. В прогнозном периоде прогнозируется 
незначительное увеличение объемов производства хлеба и хлебобулочных изделий в 
связи с развитием рынка сбыта и выпуском новых видов продукции.

В 2022 году сложилось значительное снижение производства по виду экономической 
деятельности «Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 
мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения». Индекс 
промышленного производства составил 81,1%. Это связано с зависимость производства и 
сбыта фанеры от экспорта. ООО «Рябеево» до 2022 года активно поставляло фанеру по 
экспорту и в связи с введенными санкциями сбыт значительно снизился. При содействии 
администрации Максатихинского муниципального округа предприятие активно работало 
с центром развития экспорта, организовывались переговоры с бизнес представителями 
Египта, однако это не принесло значительных результатов. Проблемы со сбытом 
продукции предприятие испытывает и в настоящее время.

На предприятии ООО «Форэкс» в 2022 году производство фанеры увеличилось на 
16,8%. В прогнозном периоде до 2026 года ожидается снижение производства фанеры 
предприятием.

Предприятие ООО «Позитив» производит древесно-волокнистые плиты. 
1 [роизводство ДВП в 2022 году снизилось на 26,5 %. В прогнозном периоде до 2026 года 
спрогнозировано незначительное снижение объемов производства. Продукция 
предприятия реализуется на внутреннем рынке.

Индекс промышленного производства в 2022 году по виду деятельности
«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» 
составил 100%. Производство теплоэнергии осталось на уровне 2021 года. В прогнозном 
периоде 2024-2026 года производство по этому виду деятельности прогнозируется на 
уровне 2022 года.

Индекс промышленного производства в 2022 году по виду деятельности
«Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений» составил 100,5%.

Предприятие МУП «Водопроводное и канализационное хозяйство» находится в 
стадии банкротства, введено конкурсное управление. Водоснабжением населения и 
предприятий Максатихинского муниципального округа занимается с июня 2022 года 
вновь образованное предприятие Муниципальное унитарное предприятие 
муниципального образования «Максатихинский район» «Коммунальные системы». В 
прогнозном периоде до 2026 года объем водоснабжения прогнозируется с увеличением. 
Это связано со строительством нового здания школы, МФЦ и подключением новых 
объектов водоснабжения.



Объем отгруженных товаров собственного производства в 2022 году составил 
1305230 тыс. рублей. По оценке 2023 года объем отгруженных товаров собственного 
производства составит 1315788 тыс. рублей. В прогнозном периоде индекс 
промышленного производства составит: 2024год -100,6%, 2025 год- 100,4% и 2025-101%.

Сельское хозяйство

Объём производства валовой продукции сельского хозяйства по всем категориям 
сельхозтоваропроизводителей Максатихинского района в 2022 году составил 136,6 млн. 
рублей, или 118,7 % к 2021 году в сопоставимых ценах, в том числе по 
сельскохозяйственным предприятиям 0 млн. рублей (0%); крестьянским (фермерским) 
хозяйствам 60,8 млн. рублей (177,7%); хозяйствам населения 75,8 млн. рублей (99,9 %).

Численности поголовья крупного рогатого скота по сельскохозяйственным 
предприятиям отсутствует, из-за приостановки деятельности всех сельхозпредприятий в 
районе. В 2023 году планируется незначительное увеличение за счет развития 
крестьянско-фермерских хозяйств и образования новых. С января 2023 года в ИП Глава 
КФХ Кузнецов Н.А. и ИП Глава КФХ Пляцко П.А., стало увеличиваться поголовье КРС.

За 2022 год крестьянско-фермерскими хозяйствами района было произведено 63,97 
тонн молока, 12,47 тонн из которых были отгружены на Максатихинский маслодельный 
завод.

По данным заключительного отчёта Тверьстата площадь посевов 
сельскохозяйственных культур в Максатихинском районе в 2022 году уменьшилась и 
составила 8650 га. На уменьшение повлияло сокращение посевных площадей по 
сельхозпредприятиям, таким, как СПК «Тифинский», СПК «Искра», колхоз «Молога», ИП 
Розов Э.В., ИП Глава КФХ Розова Т.А., ИП Глава КФХ Храбров В.А., хозяйства 
населения и прочие предприятия.

В 2023 году планируется увеличение заготовки кормов, связано это с тем, что в 
условиях повышенного увлажнения многолетние травы формируют высокий урожай сена.

В 2023 году показателей продукции животноводства по сельскохозяйственным 
предприятиям не будет, т. к. все СПК прекратили свою деятельность, а по продукции 
растениеводства будет увеличение по сравнению с 2022 годом. Обособленное 
подразделение «Федор и Федор» от Московской фирмы ООО «НК — Агросервис» с 2023 
года начинают заниматься выращиванием картофеля в Максатихинском муниципальном 
округе, д.Каменка. В планах увеличить посевы до 1000 га.

В 2022 году на поддержку развития агропромышленного комплекса 
Максатихинского района из средств областного бюджета направлено субсидий на общую 
сумму - 210 479,47 рублей.

Малое предпринимательство

Численность индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в налоговых 
органах Тверской области, на территории округа по состоянию на 01.01.2023 года 
составила 300 человек. По оценке 2023 года количество индивидуальных 
предпринимателей останется на прежнем уровне. В прогнозном периоде прогнозируется 
увеличение количества предпринимателей ежегодно по 1 -2 человека.

В рамках реализации национального проекта "Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" 
объем мер государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства увеличен. В 2022 году 3 предпринимателя нашего района в фонде 
содействия кредитования Тверской области получили займы в сумме 5700 тыс. рублей и 1 
предприятие района получило 1 поручительство.



Вся информация о мерах поддержки как и прежде своевременно размещалась на 
сайте администрации района, в социальных сетях и в ДИЦ п. Максатиха.

Инвестиции

В 2022 году инвестиционный климат Максатихинского района улучшился. Объем 
инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям по данным 
статистики в 2022 году составили 79,3 тыс. рублей, что на 39,5% больше
соответствующего периода 2021 года в сопоставимых ценах. Наибольшее влияние на 
увеличение показателя оказали инвестиционные вложения по виду деятельности 
«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность 
по ликвидации загрязнений» (покупка мусоровоза, автомобиля УАЗ, инвестиции в 
котельную и насосную станцию), «Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов» (инвестиции на открытие магазина «Бристоль») 
и «Образование» (инвестиции по национальным проектам на приобретение оборудования 
для «Точек роста» и для «Цифровой образовательной среды», на детскую площадку и 
закупку другого оборудования).

По разделу «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» в 2022 
году филиал ГБУ "ЛПЦ-Тверьлес" приобрел лесо-пожарное оборудование.

В 2022 году АО «Максатихинский маслодельный завод» (Обрабатывающее 
производство) инвестировал в приобретение производственного оборудования.

По разделу D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха» инвестиции составили 6523 тыс. рублей. По данному 
разделу инвестиции вложил филиал ПАО «Россети Центр»-«Тверьэнерго».

По разделу «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» отражены инвестиции МУП «ТС» в 
сумме 1486 тыс. рублей (мусоровоз и инвестиции в котельную п. Ривзавод) и МУП 
«Коммунальные системы» в сумме 368 тыс. рублей (приобретение автомобиля УАЗ и 
инвестиции в насосную станцию в п. Ривзавод)

По разделу «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов» инвестиции в 2022 году составили 2226 тыс. рублей. По данному разделу 
отражены инвестиции в открытие магазина «Бристоль» в п. Максатиха.

По разделу «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение» отражены инвестиции в сумме 41346 тыс. рублей. В том числе:

- памятник воинам, павшим в Великой Отечественной войне п. Труженик 
Малышевского сельского поселения Максатихинского района Тверской области;

- котел КВр-0,06;
- парковочное пространство (Николо-Теребенская пустынь);
- детский игровой комплекс(пл.Свободы);
- проект газ. сетей;
- обустройство воинского мемориала в д. Селищи;
- закупка компьютерного оборудования и мебели.
По разделу «Образование» в 2022 году отражены инвестиции в сумме 19373 тыс.

рублей:
- МБОУ «Ривзаводская СОШ» инвестиции в сумме 2477 тыс. рублей на покупку 

детской площадки, мебели и учебного оборудования;
- МБОУ «Малышевская СОШ» инвестиции в сумме 9577 на спортплощадку, мебель 

и закупку учебного оборудования;
- МБОУ «Максатихинская СОШ №2» инвестиции в сумме 3822 тыс. рублей 

(оборудование для «Точки роста», по «Цифровой образовательной среде», закупка 
учебного оборудования);



- МБОУ «Максатихинская СОШ №1» в сумме 3497 тыс. рублей, в том числе 
спортивная площадка, закупка учебного оборудования и мебели.

По разделу «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг» 
отражены инвестиции в закупку медицинского оборудования на сумму 61 тыс. рублей 
1 БУЗ «Максатихинская ЦРБ».

По разделу «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений» отражены инвестиции в сумме 948 тыс. рублей на закупку оборудования 
МКУК «Центр культуры и досуга» и Управлением по делам культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма.

Основным источником инвестиций в 2022 году являлись привлеченные средства -  
78% от объема капиталовложений по крупным и средним предприятиям. Объем 
собственных средств предприятий составил 22%. Удельный вес бюджетных средств в 
объеме инвестиций составил 78%.

В 2023 году оценивается увеличение инвестиций в 10,3 раза в связи со 
строительством внутрипоселковых газовых сетей и строительством модульного здания 
многофункционального центра.

В 2024 году оценивается увеличение объема инвестиций в 1,6 раза, что связано с 
инвестированием средств в строительство внутрипоселковых газовых сетей, газовых 
блочно-модульных котельных, реконструкцией сетей от котельных и строительством 
средней общеобразовательной школы в п. Максатиха.

В прогнозном периоде 2025-2026 годах прогнозируется снижение инвестиционной 
активности. В 2025 году объем инвестиций прогнозируется в сумме 84173,4 тыс. рублей и 
в 2026 году 93206,4 тыс. рублей.

Труд и занятость

Численность трудовых ресурсов в Максатихинском районе в 2022 году составила 
5,709 тыс. человек. По сравнению с 2021 годом данный показатель сократился в связи с 
сокращением численности населения.

В 2022 году предприятия, выпускающие фанеру стали испытывать трудности. Это 
связано с зависимостью производства и сбыта фанеры от экспорта. ООО «Рябеево» до 
2022 года активно поставляло фанеру по экспорту и в связи с введенными санкциями сбыт 
значительно снизился. Проблемы со сбытом продукции предприятие испытывает и в 
настоящее время. В связи с чем предприятие сократило в 2022 году численность занятых. 
Соответственно не прогнозируется и значительного роста оплаты труда во внебюджетной 
сфере в прогнозном периоде.

В экономике в 2022 году занято 3,594 тыс. человек или 61,2% от общего числа 
трудовых ресурсов. Численность занятых в экономике по сравнению с 2021 годом 
сократилась на 55 человек. На 31 человек сократилась численность занятых в ГБУЗ 
«Максатихинская ЦРБ» в связи с переводом скорой медицинской помощи в область, на 9 
человек в ООО «Рябеево», на 4 человека в АО «Максатихинский маслодельный завод», 
на 3 человека в Максатихинском РАЙПО.

В прогнозном периоде 2025-2026 годах ожидается стабилизация среднесписочной 
численности работников и рост заработной платы на 1-2% ежегодно.

При этом фонд заработной платы в 2024 году составит 724,453 млн. рублей, в 2025 
году 750,254 млн. рублей и в 2026 году 772,011 млн. рублей.



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Максатихинского муниципального округа 
от 13.10.2023 № 626-па

Финансовое управление
администрации Максатихинского муниципального округа 

Тверской области

МОНИТОРИНГ
социально-экономического положения 

Максатихинского муниципального округа Тверской области 
За январь-август 2023 года

2023 год



Промышленное производство

Отгружено товаров собственного-производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами по крупным и средним предприятиям за 8 месяцев 2023 года на 
сумму 336543 тыс. рублей, что на 3,6% меньше соответствующего периода 2022 года.

Производство промышленной продукции за 8 месяцев текущего года в 
натуральном выражении представлено в таблице:____ ______________________________

8 месяцев 
2022 года

8 месяцев 
2023 года

В % к
соответствую-щему 
периоду прошлого 

года
Лесоматериалы необработанные,
тыс. м. куб

17,47 28,64 164

Лесоматериалы хвойных пород, тыс.
м. куб

11,26 21,57 191,6

Лесоматериалы лиственных пород, 
за исключением тропических пород
тыс. м. куб

6,21 7,08 114

Молоко, кроме сырого, т. 127,18 118,73 93,4
Масло сливочное, пасты масляные,

I  масло топленое, жир молочный, 
спреды и смеси топленые сливочно
растительные, т

285,33 346,48 121,4

1 Сыры, продукты сырные и творог, т 154,14 161,28 104,6
1 Тродукты кисломолочные,

! кроме творога и продуктов из 
творога, т

201,45 190,12 94,4

Сметана, т 151,98 142,64 93,9
Пар и горячая вода, тысяча 
гигакалорий

4,338 4,796 110,6

Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям по 
данным статистики в 1 полугодии 2023 года составил 15202 тыс. рублей. При этом 2248 
тыс. рублей инвестировано в сооружения, 396 тыс. рублей в информационное, 
компьютерное и телекоммуникационное (ИКТ) оборудование, 2342 тыс. рублей в прочие 
машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь, и другие объекты, 59 тыс. 
рублей в объекты интеллектуальной собственности и 1371 тыс. рублей прочие инвестиции.

Основным источником инвестиций в полугодии являются привлеченные средства -  
61,8% от объема капиталовложений по крупным и средним предприятиям.

Труд и занятость

Среднесписочная численность работников по крупным и средним организациям 
(без внешних совместителей) в январе - июле 2023 года снизилась по сравнению с 
аналогичным периодом 2022 года на 3,78% и составила 1307 человек.

Фонд начисленной заработной платы всех работников по крупным и средним 
предприятиям округа в январе-июле 2023 года составил 326,3 млн. рублей, что на 7,9% 
больше к соответствующему периоду 2022 года. Среднемесячная заработная плата по 
крупным и средним предприятиям округа в январе-июле 2023 года составила 35654 рубля, 
что на 12% выше аналогичного периода прошлого года.



Приложение 4 
к постановлению администрации 

Максатихинского муниципального округа 
от 13.10.2023 № 626-па

Финансовое управление
администрации Максатихинского муниципального округа 

Тверской области

ОЦЕНКА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

МАКСАТИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА 2023 ГОД

2023 год



Демографическая ситуация

По оценке 2023 года в Максатихинском муниципальном округе по состоянию на 1 
января 2024 года численность населения составит 13760 человек. Среднегодовая 
численность оценивается — 14064 человек, в том числе городского 7496 человек, сельского 
- 6568 человек.

Демографическая ситуация в округе остается напряженной.
В 2023 году ожидается рождение 95 малышей. Количество умерших оценивается в 

количестве 270 человек.
По оценке в 2023 году число прибывших составит 400 человек, число убывших -  

490, миграционный отток -  90 человек.

Промышленное производство

По оценке объем отгруженных товаров собственного производства за 2023 год 
составит 1315,8 млн. рублей, что на 0,9% ниже уровня прошлого года.

Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования 
оценивается в сумме 865,3 млн. рублей, что в 10 раз выше уровня прошлого года с учетом 
индекса-дефлятора.

Труд и занятость

Среднесписочная численность работников по оценке 2023 года составит 2,77 тыс. 
человек.

Фонд начисленной заработной платы всех работников оценивается в сумме 693,4 
млн. рублей.


